2

[image: image1.wmf]

ДУМА ЧАИНСКОГО РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
31.03.2022

      с. Подгорное

             № 180

Информация о состоянии законности и правопорядка на территории Чаинского района, о проделанной работе по их укреплению за 2021 год
Заслушав информацию прокурора Чаинского района советника юстиции Зыкова Максима Владимировича о состоянии законности и правопорядка на территории Чаинского района, о проделанной работе по их укреплению за 2021 год, руководствуясь частью 2 статьи 4 ФЗ «О прокуратуре Российской Федерации» от 17.01.1992 № 2201-1,
Дума Чаинского района РЕШИЛА:

1. Принять к сведению информацию о состоянии законности и правопорядка на территории Чаинского района, о проделанной работе по их укреплению за 2021 год, согласно приложению к настоящему решению.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня принятия.

3. Опубликовать настоящее решение в официальном печатном издании «Официальные ведомости Чаинского района», разместить в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Думы Чаинского района по адресу http://www.chainduma.ru.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на контрольно-правовую комиссию Думы Чаинского района.

Председатель Думы Чаинского района

              С.Ю. Гусева
Приложение к решению Думы
Чаинского района от 31.03.2022 № 180
Информация о состоянии законности и правопорядка на территории Чаинского района, о проделанной работе по их укреплению за 2021 год

Общий анализ состояния преступности на территории Чаинского района характеризуется следующими показателями. За 12 месяцев 2021 года зарегистрировано 108 преступлений, что на 20% меньше аналогичного периода прошлого года (135).

В структуре преступности, по-прежнему, преобладают преступления против собственности – кражи (30%), при этом их количество в текущем году сократилось с 36 до 32.

На фоне снижения преступности отмечается рост тяжких и особо тяжких преступлений на 54,5% (с 22 до 34). Так, возросло количество преступлений против половой неприкосновенности несовершеннолетних, предусмотренных ст. 132 УК РФ (с 1 до 5), квартирных краж (с 2 до 5); краж с банковских счетов (с 4 до 13); преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков (с 4 до 6).

Вместе с тем, в 2021 году на территории района не зарегистрировано убийств (2), разбойных нападений (1), изнасилований (1), грабежей (1), количество фактов причинения тяжкого вреда здоровью сократилось до 3 (4), в сфере незаконного оборота оружия выявлено 3 преступления (10).

Количество преступлений, совершенных лицами, ранее совершавшими преступления, сократилось на 36% (с 97 до 62). Также отмечается снижение числа преступлений, совершенных в состоянии алкогольного опьянения на 33% (с 66 до 44), в общественных местах на 57% (с 21 до 9).

«Групповая» преступность сократилась в 6 раз (с 12 до 2). Несовершеннолетними преступления в прошлом году не совершались (5).

Раскрываемость преступлений стабильна и составляет 84,4% (84,2%). В абсолютных цифрах в отчетном периоде раскрыто 98 преступлений, расследовано 85 преступлений. Раскрыто 3 преступления прошлых лет.

Надзорная деятельность прокуратуры района за исполнением законов, соблюдением прав и свобод человека и гражданина в 2021 году строилась с учетом приоритетных задач, стоящих перед органами прокуратуры, указаний и решений коллегий Генеральной прокуратуры Российской Федерации, прокуратуры Томской области, экономической и социальной обстановки на территории района. В целях устранения выявленных нарушений использовался весь комплекс мер прокурорского реагирования.

В 2021 году при осуществлении надзора прокуратурой района выявлено 841 нарушение федерального законодательства. В целях устранения выявленных нарушений внесено более 420 актов прокурорского реагирования, по результатам их рассмотрения: 182 лица привлечено к административной и дисциплинарной ответственности, в суды предъявлено 77 исковых заявлений. В целях недопущения нарушений закона предостережено 33 лица. По инициативе прокурора по результатам проведенных проверок возбуждено 3 уголовных дела, по всем делам вынесены обвинительные судебные решения.

Отмечается активизация прокурорского надзора за исполнением законов в области охраны окружающей среды, в сфере защиты прав субъектов предпринимательской деятельности, жилищных прав граждан, бюджетного законодательства, об обеспечении безопасности граждан в местах массового пребывания.

В непростых экономических условиях одной из важнейших наших задач являлось не допустить ухудшения качества жизни населения.

Так, в результате принятых мер прокурорского реагирования 16-ти работникам ООО «СХП «Усть-Бакчарское» погашена задолженность по заработной плате в размере 75 тыс. рублей.
Кроме того, по итогам вмешательства районной прокуратуры и судебного понуждения работодателя, работникам МУП «Чаинское ПОЖКХ» установлена минимальная месячная тарифная ставка рабочего первого разряда, предусмотренная Отраслевым тарифным соглашением в жилищно-коммунальном хозяйстве Российской Федерации на 2017-2019 годы (утв. 08.12.2016), от применения которой работодатель уклонялся. Приказом директора предприятия от 15.12.2021 установлена тарифная ставка в соответствии с решением суда.

По итогам принятых прокуратурой мер обеспечено оснащение ФАПа, расположенного в отдаленном населенном пункте (с. Гришкино), необходимым оборудованием, фактически хранившимся на складе медицинского учреждения.

В истекшем году выявлен факт несоблюдения в трех аптечных пунктах ОАО «Центральная районная аптека № 25» условий для продажи маркированных лекарственных препаратов, поскольку необходимое оборудование отсутствовало, о чем указано в представлении Главе районе, по результатам рассмотрения которого нарушения устранены.

Отказ Управления Пенсионного фонда РФ пенсионеру в компенсации стоимости проезда к месту отдыха и обратно по мотиву того, что место его отдыха находилось за пределами Российской Федерации, обусловил предъявление прокуратурой района искового заявления. Иск рассмотрен и удовлетворен, компенсация выплачена гражданину в полном объеме.

Потребовал прокурорского вмешательства факт необеспечения органом местного самоуправления Подгорнского сельского поселения гражданина из числа детей-сирот благоустроенным жилым помещением. Исковое заявление рассмотрено, удовлетворено.

Проверкой установлено, что Администрацией Подгорнского сельского поселения, как собственником жилого помещения, не исполнена обязанность по капитальному ремонту жилья, предоставленного по договору социального найма. Капитальный ремонт произведен сельским поселением только по итогам судебного понуждения. Всего к органам местного самоуправления предъявлено 3 таких заявления (2 удовлетворены, производство по 1 иску прекращено в связи с добровольным исполнением требований прокурора).

По результатам принятых мер была погашена просроченная задолженность перед бюджетом по налогу на доходы физических лиц на общую сумму более 600 тыс. рублей, имевшаяся у МУП Чаинского района «Чаинское ПОЖКХ», Чаинского районного потребительского общества и двух индивидуальных предпринимателей.

Кроме того, выявлен факт передачи Администрацией Подгорнского сельского поселения в пользование МУП «Чаинское ПОЖКХ» муниципального имущества – автомобиля марки «МАЗ» (мусоровоз) – без заключения договора, при этом, плата за пользованием данным имуществом в бюджет поселения не поступала. На допущенные нарушения указано в представлении, по результатам рассмотрения которого организована претензионная работа с должником.

По результатам рассмотрения 10 административных исковых заявлений в сфере безопасности дорожного движения проведены работы по установке дорожных знаков, ряд дорог приведены в соответствие с ГОСТ, обустроены элементы улично-дорожной сети.
В связи с тем, что МУП Чаинского района «Чаинское ПОЖКХ» не исполнило предписание Управления Ростехнадзора, выданного по итогам проверки при подготовке к работе в осенне-зимний период 2021-2022 годов, прокуратурой района в суд направлено исковое заявление о возложении обязанности на муниципальное предприятие устранить допущенные нарушения правил технической эксплуатации тепловых энергоустановок на котельных в Подгорнском, Коломинском, Усть-Бакчарском сельских поселениях (рассмотрено, удовлетворено).

В 2021 году прокуратурой района с использованием мониторинга изменившегося федерального и регионального законодательства на системной основе осуществлялся надзор за законностью нормативных правовых актов (далее – НПА) органов местного самоуправления.

При этом, использованы все формы участия в муниципальном нормотворчестве. Так, инициировано внесение изменений и принятие 111 НПА, в том числе: 82 – в результате рассмотрения представлений, предложений и информационных писем; по разработанным проектам принято 18 НПА; по разработанным прокуратурой района модельным актам принято 11 НПА.

Так, в 2021 году в связи с принятием Федерального закона от 01.07.2021 № 251-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации» в Положениях о бюджетном процессе 5 муниципальных образований района по инициативе прокуратуры изменен порядок утверждения перечня главных администраторов доходов местного бюджета, главных администраторов источников финансирования дефицита местного бюджета.

Установлен факт длительного не направления Администрацией Чаинского района в Управление Минюста РФ по Томской области решений о внесении изменений в Устав муниципального образования. По результатам рассмотрения представления, внесенного Главе района, 1 лицо привлечено к дисциплинарной ответственности.

По итогам рассмотрения предложений, направленных в порядке статьи 9 Федерального закона «О прокуратуре РФ», в связи с вступлением в силу Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» органами местного самоуправления принято 21 Положение об осуществлении соответствующих видов контроля.

Кроме того, всеми представительными органами в результате рассмотрения информации, направленной прокуратурой района, в Уставы всех муниципальных образований внесены изменения, предусматривающие ограничения для замещения муниципальных должностей, должностей муниципальной службы и иных должностей в связи наличием гражданства (подданства) иностранного государства.
Всего в 2021 году по итогам надзорной деятельности опротестован 61 муниципальный НПА, в том числе принесен 1 протест на Устав Чаинского района. Так, по протестам прокурора приведены в соответствие с требованиями федерального законодательства 12 административных регламентов предоставления муниципальных услуг, а также скорректированы 7 муниципальных правовых актов в сфере противодействия коррупции.

В 2021 году в прокуратуру района поступило 122 обращения граждан, из них 49 обращений признаны обоснованными. На личном приеме руководством прокуратуры района принято 49 человек.